
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01845
 Del: 28/03/2014
 Esecutivo da: 28/03/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 
Progetto Villa Lorenzi dell'Associazione Progetto Villa Lorenzi per attività e azioni educative 
rivolte ai minori con problemi legati all’uso di sostanze. Approvazione schema di convenzione. 
[affidamento diretto ai sensi dell’art.60 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del 
Comune di Firenze].

CDC 330 
Obiettivo:  ex ZN04  (diventerà ZN07)
VDC: 3183 
attività: Servizi per prevenzione ed inclusione tossicodipendenti
CIG: ZCA0E0EF73
Associazione Villa Lorenzi (c.b. 11982)

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 39/266 del 25/7/2013, immediatamente esecutiva, sono 
stati approvati il Bilancio di previsione 2013, il bilancio triennale 2013/2015 e la relazione previsionale 
e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.58 D.L. 112/2008;

- con deliberazione della  Giunta  Comunale  n°  322 del  25/9/2013,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato il PEG 2013, sulla cui base lo scrivente è stato autorizzato a compiere gli atti di gestione  
necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell’attività dell’Ente, compresa l’assunzione dei relativi 
impegni di spesa;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.59 del 28/11/2013 è stato approvato l’ “assestamento di  
bilancio 2013 e le variazioni al bilancio pluriennale 2013/2015”;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01845



- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/02/2014 il termine per l’approvazione del Bilancio di  
previsione 2014 è stato differito al 30/04/2014;

CONSIDERATO che: 

• il Piano Integrato di Salute 2008/2010 approvato con delibera del Consiglio Comunale n°43/2009 
prevede al punto 5.2.5 “Le dipendenze”, una serie di azioni volte a sviluppare interventi finalizzati 
alla prevenzione dell’abuso di sostanze e conseguenti comportamenti a rischio (vedi guida e alcool)  
ed in particolare alla realizzazione di servizi di prevenzione primaria e secondaria territoriale, rivolti  
alla popolazione giovanile all’interno di contesti di aggregazione diurni e notturni  e azioni volte a 
implementare  i  servizi  di  accoglienza,  sostegno  e  reinserimento  sociale  rivolto  ai  soggetti 
tossicodipendenti con problematiche di marginalità sociale;

• che  il  Piano  Integrato  di  Salute  2008-2010,  che  prevedeva  di  sviluppare  interventi  di  
accompagnamento e tutoraggio per soggetti tossicodipendenti e interventi di prevenzione primaria  
rivolta ad adolescenti e famiglie, ha esteso la sua vigenza, in attesa dell’approvazione del nuovo  
Piano Regionale Sociale e Sanitario, con il Piano Attuativo 2012 approvato dalla Giunta Esecutiva 
della  Società  della  Salute  di  Firenze  con  delibera  n.  31  del  24  settembre  2012 e  con  il  Piano  
Attuativo 2013, approvato dalla Giunta della Società della Salute di Firenze con Delibere nn. 7/2013 
e 34/2013;

• che all’interno dello stesso Piano Attuativo 2013, è espressamente prevista nell’allegato a) punto 3.3  
“Altri progetti” la seguente attività: Progetto “Villa Lorenzi”;

RICHIAMATA altresì  la  Delibera  della  Società  della  Salute  di  Firenze  n.  38  del  2  agosto  2011  che  
individua e approva, fra le altre cose, gli elementi di indirizzo per la realizzazione in forma coordinata e  
integrata  del  sistema  di  azioni  progettuali,  interventi  e  servizi  di  inclusione  sociale,  prevenzione  e 
promozione in ambito minorile, anche attraverso la collaborazione e la partecipazione di soggetti del Terzo 
Settore, nel rispetto dei seguenti elementi:
- l’ambito d’intervento delle attività sia riferito al territorio della SDS; 
- i progetti prevedano servizi, interventi o attività inseriti all’interno del sistema di offerta del territorio; 
- i  progetti  prevedano partenariati  di  collaborazione  tra  soggetti  pubblici  e  soggetti  privati  del  Terzo 

Settore;
   
CONSIDERATO quindi che tale progetto:
- risulta, come sopra indicato, espressamente individuato dal Piano Attuativo 2013;
- risulta altresì conforme alle sopra richiamate linee di indirizzo approvate dalla Società della Salute di 

Firenze con delibera n. 38 del 2 agosto 2011;

VISTO  il  progetto  Villa  Lorenzi  presentato  dall’associazione  “Progetto  Villa  Lorenzi”  Onlus  in  data  
20/02/2014 (ns. prot n. 45108 del 26/02/2014), allegato quale parte integrante del presente atto, da realizzarsi 
per una spesa prevista, a titolo di rimborso, pari a € 20.000,00;

VISTE:
- la L. 11.08.91 n. 266 “Legge quadro sul volontariato”;
- la L.R.T. 26.4.1993 n. 28 “Norme relative ai rapporti delle organizzazioni di volontariato con la regione, 

gli Enti Locali e gli altri enti pubblici”;

DATO ATTO che l’Associazione Villa Lorenzi è iscritta al registri regionali previsti dalla legge, e non sono 
in corso procedure di revoca;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 4716/2013 avente ad oggetto l’accertamento e l’impegno 
per attività di cui all' obiettivo ZN04 "Interventi comunali Dipendenze", di accertamento per € 78.194,95 sul 
capitolo 16543  e di impegno per €. 78.194,95 sul capitolo 42548, ove è presente l’attività in oggetto;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01845



VISTO, lo schema di convenzione, parte integrante del presente atto, che disciplina i rapporti tra il Comune  
di Firenze e l’Associazione Villa Lorenzi per la realizzazione delle attività previste nel progetto in questione;

RITENUTO, pertanto:
1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  parte  integrante  del  presente  atto,  tra  il  Comune  e 

l’Associazione Villa Lorenzi per la realizzazione delle attività previste nel progetto;
2. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  €   20.000,00  (fuori  campo  IVA  ai  sensi  dell’art.8  co.2 

L.266/91) per la realizzazione delle attività di cui alla convenzione sopracitata; 
3. di sub-impegnare la spesa di € 20.000,00 sull’imp. 13/4077 cap. 42548 dell’esercizio finanziario 

2013, che presenta la necessaria disponibilità, a favore dell’Associazione Villa Lorenzi (cod. ben. 
11982);

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTO l’art. 60, comma 2,  del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L.;

VISTO l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI gli artt. 11 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:
        
1) di approvare lo schema di convenzione, parte integrante del presente atto, tra il Comune e l’Associazione 
Villa Lorenzi per la realizzazione delle attività previste nel progetto “Villa Lorenzi”, contemplato nel Piano 
Attuativo 2013, elaborato dalla Giunta della Società della Salute di Firenze;

2) di sub-impegnare sull’imp. 13/4077, cap. 42548, la somma di € 20.000.00 (fuori campo IVA ai sensi 
dell’art.8 co.2 L.266/91)  a favore dell’Associazione Villa Lorenzi (cod. ben. 11982) per la realizzazione  
delle attività di cui alla convenzione sopracitata.
         

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEMA DI CONVENZIONE
- PROGETTO

Firenze, lì 28/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Vincenzo Augusto Cavalleri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42548 0 13/004077 06 20000

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01845



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 28/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01845


	IL DIRETTORE
	CONSIDERATO che: 
	DETERMINA



